



INSTITUIÇÃO BANCO COMERCIAL ANGOLANO, S.A.  
 ANO FINANCEIRO 2020  
 INÍCIO DO PERÍODO 01-04-2020  
 FIM DO PERÍODO 30-06-2020

(Valores em AOA)

| CONTA    | DESCRIÇÃO   | SALDO ANTERIOR            | DÉBITO                      | CRÉDITO                      | SALDO ACTUAL              |
|----------|---|---------------------------|-----------------------------|------------------------------|---------------------------|
| <b>1</b> | <b>Activo</b>   | <b>92.243.018.475,33</b>  | <b>2.058.096.483.394,12</b> | <b>-2.061.910.591.977,43</b> | <b>88.428.909.892,02</b>  |
| 1.10     | Caixa e Disponibilidades  | 23.323.371.819,97         | 252.579.170.347,21          | -259.011.464.356,04          | 16.891.077.811,14         |
| 1.20     | Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito                     | 10.308.420.060,36         | 72.574.144.324,88           | -68.599.050.586,94           | 14.283.513.798,30         |
| 1.30     | Títulos e Valores Mobiliários   | 41.073.277.267,69         | 15.515.831.389,01           | -19.459.430.908,56           | 37.129.677.748,14         |
| 1.40     | Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo                                       | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 1.50     | Créditos no Sistema de Pagamentos   | 0,08                      | 1.364.903.052.454,39        | -1.364.760.792.736,14        | 142.259.718,33            |
| 1.60     | Operações Cambiais  | 0,00                      | 18.979.168.750,00           | -18.979.168.750,00           | 0,00                      |
| 1.70     | Créditos a Clientes   | 6.742.530.463,70          | 286.158.118.385,04          | -282.224.310.426,89          | 10.676.338.421,85         |
| 1.75     | Clientes Comerciais e Industriais   | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 1.80     | Outros Activos  | 2.639.784.949,63          | 47.118.471.304,79           | -48.585.966.560,16           | 1.172.289.694,26          |
| 1.90     | Outros Activos Fixos  | 8.155.633.913,90          | 268.526.438,80              | -290.407.652,70              | 8.133.752.700,00          |
| <b>2</b> | <b>Passivo</b>  | <b>-62.370.071.405,93</b> | <b>443.040.544.542,19</b>   | <b>-437.261.690.259,71</b>   | <b>-56.591.217.123,45</b> |
| 2.10     | Recursos de clientes e outros empréstimos   | -41.891.451.379,20        | 387.622.283.112,84          | -382.275.346.924,35          | -36.544.515.190,71        |
| 2.20     | Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito                       | 0,00                      | 43.738.158,89               | -43.738.158,89               | 0,00                      |
| 2.30     | Responsabilidades representadas por Títulos   | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 2.40     | Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo                                       | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 2.50     | Obrigações no Sistema de Pagamentos   | -496.357.129,97           | 23.913.610.945,86           | -24.190.056.857,84           | -772.803.041,95           |
| 2.60     | Operações Cambiais  | -12.644.937.043,10        | 23.745.279.812,22           | -21.713.887.401,25           | -10.613.544.632,13        |
| 2.70     | Passivos Subordinados   | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 2.75     | Adiantamentos de Clientes   | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 2.80     | Outros Passivos   | -7.173.195.296,22         | 7.673.618.100,93            | -9.038.660.917,38            | -8.538.238.112,67         |
| 2.85     | Fornecedores Comerciais e Industriais   | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 2.90     | Provisões   | -164.130.557,44           | 42.014.411,45               | 0,00                         | -122.116.145,99           |
| 2.95     | Provisões Técnicas  | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| <b>3</b> | <b>Interesses Minoritários</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>               |
| 3.10     | Capital Social  | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 3.30     | Reservas  | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 3.40     | Outros Instrumentos de Capital  | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 3.50     | Resultados Transitados  | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 3.60     | (-) Dividendos Antecipados  | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 3.70     | Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas                                  | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 3.80     | (-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria                                  | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| <b>4</b> | <b>Fundos Próprios</b>  | <b>-27.143.655.332,61</b> | <b>8.517.150.623,39</b>     | <b>-8.137.928.927,23</b>     | <b>-26.764.433.636,45</b> |
| 4.10     | Capital Social  | -7.500.000.000,00         | 0,00                        | 0,00                         | -7.500.000.000,00         |
| 4.30     | Reservas  | -11.189.641.455,33        | 63.136.746,11               | -8.137.928.927,23            | -19.264.433.636,45        |
| 4.35     | Outros Instrumentos de Capital  | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 4.50     | Resultados Transitados  | -8.454.013.877,28         | 8.454.013.877,28            | 0,00                         | 0,00                      |
| 4.60     | (-) Dividendos Antecipados  | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 4.70     | Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas                                  | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 4.80     | (-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria                                  | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| <b>5</b> | <b>Resultado</b>  | <b>-2.729.291.736,79</b>  | <b>652.945.166.413,46</b>   | <b>-655.289.133.808,79</b>   | <b>-5.073.259.132,12</b>  |
| 5.10     | Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam | -3.898.988.195,42         | 651.931.324.390,69          | -655.279.849.241,16          | -7.247.513.045,89         |
| 5.20     | Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação                          | 0,00                      | 9.284.567,63                | -9.284.567,63                | 0,00                      |
| 5.30     | Encargos sobre o Resultado Corrente   | 1.169.696.458,63          | 1.004.557.455,14            | 0,00                         | 2.174.253.913,77          |
| 5.80     | Interesses que não controlam  | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 5.90     | Apuramento do Resultado   | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| <b>9</b> | <b>Contas de Controlo</b>   | <b>0,00</b>               | <b>777.599.709.351,34</b>   | <b>-777.599.709.351,34</b>   | <b>0,00</b>               |
| 9.10     | Contas de Controlo  | 23.524.876.898,70         | 382.029.783.873,05          | -397.168.128.607,15          | 8.386.532.164,60          |
| 9.20     | Outras Contas Extrapatrimoniais   | 0,00                      | 0,00                        | 0,00                         | 0,00                      |
| 9.99     | Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais                          | -23.524.876.898,70        | 395.569.925.478,29          | -380.431.580.744,19          | -8.386.532.164,60         |
|          |   | 0,00                      | 3.940.199.054.324,50        | -3.940.199.054.324,50        | 0,00                      |